
PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

Materiál na pripomienkovanie  

Pripomienkové konanie 

Dátum začatia pripomienkového konania: 14. mája 2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 23. mája 2024 

Schválené: 24. júna 2024, uznesením č. .../2024 

Platnosť: vyvesením na úradnej tabuli 

Účinnosť: 01. septembra 2024 

Pripomienky je možné zasielať: 

- poštou alebo osobne na adresu Úrad PSK, odbor školstva, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, 

- elektronicky na e-mail martina.fecova@psk.sk, 

- elektronickým podaním prostredníctvom elektronickej služby Pripomienkovanie návrhov PSK,  

- ústne do zápisnice na odbore školstva Úradu PSK 

mailto:martina.fecova@psk.sk
https://www.po-kraj.sk/sk/e-sluzby/legislativa/navrhy-vzn/


PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

N Á V R H   
 

V š e o b e c n e  z á v ä z n é  n a r i a d e n i e   
Prešovského samosprávneho kraja  

č. ..../2024, 
 

ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník 
ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov 

 
 



3  

Všeobecne záväzné nariadenie  
Prešovského samosprávneho kraja č. ... /2024, ktorým sa zriaďuje Elokované 
pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, 

Prešov 

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s § 8 a § 11 ods. (2) písm. a) zákona NR 
SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v 
znení neskorších predpisov v spojení s § 9 ods. (1) písm. a), ods. (2) písm. b) a § 19  zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o štátnej správe v školstve“) a v zmysle Rozhodnutia 
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR č. 2023/9671:3-C2902 zo dňa 19. 06. 2023, 
právoplatné dňa 06. 07. 2023 vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 

Článok I 
Úvodné ustanovenie 

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky Rozhodnutím 
č. 2023/9671:3-C2902 zo dňa 19. 06. 2023 zaradilo Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník 
ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov do siete škôl a školských zariadení SR s účinnosťou 
od 01. septembra 2024. 

Článok II  
Predmet nariadenia 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zriaďuje Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník 
ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov s účinnosťou od 01. septembra 2024. 

Článok III 
Záverečné ustanovenie 

(1) Všeobecne   záväzné  nariadenie  Prešovského  samosprávneho  kraja č. .../2024 bolo v súlade 
s § 11 ods. (2) písm. a) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov 
v znení neskorších predpisov schválené Zastupiteľstvom Prešovského samosprávneho kraja dňa 
24. júna 2024 uznesením č. .../2024.  

(2) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej tabuli 
samosprávneho kraja. 



4  

(3) Toto  nariadenie  nadobúda účinnosť 01. septembra 2024.  

V Prešove dňa 24. júna 2024 

....................................................... 

PaedDr. Milan Majerský, PhD. 

predseda  

Prešovského samosprávneho kraja 



5  

Dôvodová správa 

k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia Prešovského samosprávneho kraja č...../2024, ktorým sa 

zriaďuje Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, 

Prešov.  

Predkladaný návrh  Všeobecne záväzného nariadenia Prešovského samosprávneho kraja  bol 
vypracovaný v súlade so zákonom NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení,  v zmysle zákona NR SR č. 
597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení, v súlade s § 8 a 
§ 11 ods. (2) písm. a) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon 
o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov, podľa zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Elokovaným pracoviskom sa podľa § 19 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení rozumie 
trvalo zriadený uzatvorený priestor, v ktorom sa uskutočňuje pravidelná výchovno-vzdelávacia 
činnosť a riadi sa školským vzdelávacím programom školy, ktorej je súčasťou alebo výchovno-
vzdelávacím programom školského zariadenia, ktorého je súčasťou. Elokované pracovisko nie je 
právnickou osobou a zriaďuje sa ako súčasť školy alebo školského zariadenia, ktoré je právnickou 
osobou iba na území kraja podľa adresy školy.  

Jazyková škola, Plzenská 10, Prešov je  oprávnená vykonávať štátne jazykové skúšky na všetkých 
úrovniach a vo všetkých vyučovaných jazykoch a poskytuje vzdelávanie tiež prostredníctvom 
Elokovaného pracoviska, Májové námestie 1, Prešov, Elokovaného pracoviska, Bajkalská 29, Prešov, 
Elokovaného pracoviska, Partizánska 1059/23, Snina a Elokovaného pracoviska, Komenského 13, 
Lipany a  Elokovaného pracoviska, Kračúnovce 277, Giraltovce.  Elokované pracovisko, Centrálna 
464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov ponúkne  vzdelávanie v anglickom 
jazyku a v nemeckom jazyku v priestoroch Spojenej školy, Centrálna 464, Svidník. Predpokladaný 
počet žiakov je 80 v 4 kurzoch v rozsahu 24 vyučovacích hodín týždenne.  

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK návrh na zriadenie 
Elokovaného pracoviska, Centrálna 464, Svidník ako súčasti Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov 
od 01. 09. 2024  odporučila ZPSK schváliť uznesením č. .../2024 zo dňa .... 2024. Zastupiteľstvo 
Prešovského samosprávneho kraja Uznesením č. 93/2023 zo dňa 17. apríla 2023 schválilo návrh na 
zaradenie Elokovaného pracoviska, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, 
Prešov do siete škôl a školských zariadení SR.  Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR po preskúmaní potrebných dokladov Rozhodnutím č. 2023/9671:3-C2902 zo dňa 19. 06. 2023 



6  

uskutočnilo zmenu v sieti škôl a školských zariadení SR, ktorým zaradilo do siete škôl a školských 
zariadení SR Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 
10, Prešov od 01. 09. 2024. Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri 
Zastupiteľstve PSK návrh Všeobecne záväzného nariadenia PSK č. xx/2024, ktorým sa zriaďuje 
Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov 
prerokovala dňa ....06. 2024 uznesením č. .../2024 s odporúčaním Zastupiteľstvu PSK návrh 
predmetného VZN PSK schváliť/neschváliť. 


	Materiál na pripomienkovanie
	Pripomienkové konanie
	Dátum začatia pripomienkového konania: 14. mája 2024
	Dátum ukončenia pripomienkového konania: 23. mája 2024
	Schválené: 24. júna 2024, uznesením č. .../2024
	Platnosť: vyvesením na úradnej tabuli
	Účinnosť: 01. septembra 2024
	Pripomienky je možné zasielať:

	NÁVRH   Všeobecne záväzné nariadenie  Prešovského samosprávneho kraja  č. ..../2024,  ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov
	Všeobecne záväzné nariadenie  Prešovského samosprávneho kraja č. ... /2024, ktorým sa zriaďuje Elokované pracovisko, Centrálna 464, Svidník ako súčasť Jazykovej školy, Plzenská 10, Prešov
	Článok I Úvodné ustanovenie
	Článok II  Predmet nariadenia
	Článok III Záverečné ustanovenie


	Dôvodová správa


